

**AXA Seguros S.A. de C.V. y Subsidiarias**  
**Balance General Consolidado al 31 de Diciembre de 2022**  
**(cifras en pesos)**

| Activo | Inversiones                                         | 56,197,401,852.92        | Reservas Técnicas                                                                                       | 69,560,823,407.28        |
|--------|-----------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
|        | <b>Valores y Operaciones con Producto Derivados</b> |                          | <b>De Riesgos en Curso</b>                                                                              |                          |
|        | <b>Valores</b>                                      | <b>48,675,020,554.42</b> | Seguro de Vida                                                                                          | 35,189,062,068.46        |
|        | Gubernamentales                                     | 48,675,020,554.42        | Seguro de Accidentes y Enfermedades                                                                     | 19,417,270,860.90        |
|        | Empresas Privadas, Tíasis Conocida                  | 32,840,054,947.60        | Seguro de Incendio                                                                                      | 1,417,270,860.90         |
|        | Empresas Privadas, Norma Variable                   | 10,040,079,929.68        | Seguro de Daños                                                                                         | 7,370,004,033.79         |
|        | Estrangeros                                         | 4,331,402,651.13         | Refinanciamiento Tomado                                                                                 | 0.00                     |
|        | Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital      | 0.00                     | De Fianzas en Vigor                                                                                     | 0.00                     |
| (-)    | Declaración de Valores                              | 44,746,130.75            |                                                                                                         |                          |
|        | Inversiones en Valores dados en Prelramo            | 0.18                     | <b>Reservas para obligaciones Pendientes de Cumplir</b>                                                 | <b>19,853,270,063.71</b> |
|        | Valores Restringidos                                | 0.00                     | Por Pólizas Vencidas y Siniestros Ocurridos pendiente de Pago                                           | 11,201,957,683.01        |
|        |                                                     |                          | Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste                                             | 5,305,529,047.75         |
|        |                                                     |                          | Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste                                             | 2,296,593,481.61         |
|        |                                                     |                          | Por Primas en Administración                                                                            | 1,029,358,851.30         |
|        |                                                     |                          | Por Primas en Depósito                                                                                  | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | <b>Reserva de Contingencia</b>                                                                          | <b>0.00</b>              |
|        |                                                     |                          | <b>Reserva para Seguros Especializados</b>                                                              | <b>0.00</b>              |
|        |                                                     |                          | <b>Reserva de Riesgos Catastróficos</b>                                                                 | <b>5,517,982,280.11</b>  |
|        |                                                     |                          | <b>Reservas para Obligaciones Laborales</b>                                                             |                          |
|        |                                                     |                          | <b>Acrescitos</b>                                                                                       |                          |
|        |                                                     |                          | Agentes y Ajustadores                                                                                   | 2,358,446,077.15         |
|        |                                                     |                          | Agentes y Ajustadores de Responsabilidades de Pólizas                                                   | 68,364,156.45            |
|        |                                                     |                          | Agentes y Ajustadores de Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos                          | 3,045,340,277.71         |
|        |                                                     |                          | Diversos                                                                                                | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | <b>Resagros y Reafianzamientos</b>                                                                      |                          |
|        |                                                     |                          | Instituciones de Seguros y Fianzas                                                                      | 1,661,076,521.66         |
|        |                                                     |                          | Depósitos Releídos                                                                                      | 0.02                     |
|        |                                                     |                          | Otras Participaciones                                                                                   | 81,180,321.79            |
|        |                                                     |                          | Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento                                                           | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | <b>Operaciones con Productos Derivados, Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición</b> | <b>0.00</b>              |
|        |                                                     |                          | <b>Financiamientos Otendidos</b>                                                                        |                          |
|        |                                                     |                          | Emisión de Deuda                                                                                        | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones                                | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | Otros Títulos de Crédito                                                                                | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | Contratos de Reaseguro Financiero                                                                       | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | <b>Otros Pasivos</b>                                                                                    |                          |
|        |                                                     |                          | Provisión para el Pago de los Trabajadores en la utilidad                                               | 285,645,348.32           |
|        |                                                     |                          | Provisión para el Pago de los Impuestos                                                                 | 1,185,140,363.76         |
|        |                                                     |                          | Otras Obligaciones                                                                                      | 2,498,973,699.35         |
|        |                                                     |                          | Créditos Diferidos                                                                                      | (152,270,191.83)         |
|        |                                                     |                          | <b>Suma del Pasivo</b>                                                                                  | <b>72,819,706,054.38</b> |
|        |                                                     |                          | <b>Capital Contable</b>                                                                                 |                          |
|        |                                                     |                          | Capital Contribuido                                                                                     | 4,531,862,287.89         |
|        |                                                     |                          | Capital de Retención                                                                                    | 4,531,862,287.89         |
|        |                                                     |                          | Capital o Fondo Social                                                                                  | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | (-) Capital o Fondo Social No Suscrito                                                                  | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | (-) Capital o Fondo Social No Exhibido                                                                  | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | (-) Acciones Propias Recompuestas                                                                       | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital                                           | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | <b>Capital Ganado</b>                                                                                   |                          |
|        |                                                     |                          | Reservas Legales                                                                                        | 4,381,023,843.37         |
|        |                                                     |                          | Otras                                                                                                   | 2,574,123,310.22         |
|        |                                                     |                          | Para Adquisición de Acciones Propias                                                                    | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | Supervit por Valuación                                                                                  | 1,806,900,003.55         |
|        |                                                     |                          | Reservas para Obligaciones                                                                              | 1,573,421,973.90         |
|        |                                                     |                          | Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores                                                        | 9,563,354,789.41         |
|        |                                                     |                          | Resultado o Remanente del Ejercicio                                                                     | 1,904,228,486.27         |
|        |                                                     |                          | Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios                                                         | 0.00                     |
|        |                                                     |                          | Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados                                                       | (27,361,068.10)          |
|        |                                                     |                          | Participación Controladora                                                                              | 13,324,329,894.48        |
|        |                                                     |                          | Participación No Controladora                                                                           | 90,703,876.81            |
|        |                                                     |                          | <b>Suma del Capital</b>                                                                                 | <b>15,415,086,915.29</b> |
|        |                                                     |                          | <b>Suma del Pasivo y Capital</b>                                                                        | <b>88,234,792,967.67</b> |
|        |                                                     |                          | <b>Suma del Pasivo y Capital</b>                                                                        | <b>88,234,792,967.67</b> |

El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Sociedad Controladora y sus subsidiadas hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las normas y prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Rafael Arturo Rivera Flores, miembro de la sociedad denominada Mancera, S.C. (integrante de Ernst & Young Global), contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución/entidad; así mismo, las reservas técnicas de la institución/entidad fueron dictaminadas por el Act. Amanda Luna Noregá y Act. Fernando Patricio Belizarán Barrera.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubican para su consulta en Internet, en la página electrónica del ejercicio de 2022.

Asimismo el Reporte sobre la Solvencia y condición Financiera, se ubican para su consulta en Internet, en la página electrónica <https://auxiliumdelosdeudadosfinancieros.auxiliumdelosdeudadosfinancieros.com>, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2022.

Ciudad de México, a 31 de diciembre de 2022

*D. Bandie*  
Daniel Bandie  
Director General

  
Óscar Isaac Méndez Rosas  
Auditor Interno

*Samo Donora*  
Samo Donora, Error

**Samo Popoca Ferrer**  
Subdirector de Información Financiera





## NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS

## ANEXO 24.1.3. DE LA CIRCULAR ÚNICA DE SEGUROS Y FIANZAS

NOTA DE REVELACIÓN RELATIVA A LA COBERTURA DE BASE DE INVERSIÓN Y EL NIVEL DE FONDOS PROPIOS ADMISIBLES QUE CUBREN EL RCS, ASÍ COMO LOS RECURSOS DE CAPITAL QUE CUBREN EL CAPITAL

**AXA SEGUROS S.A. DE C.V.**

| Requerimiento Estatutario                          | Sobranche (Faltante) |                   | Índice de Cobertura |       |       |        |
|----------------------------------------------------|----------------------|-------------------|---------------------|-------|-------|--------|
|                                                    | 2022                 | 2020              | 2022                | 2021  | 2020  | 2020   |
| Reservas técnicas                                  | 3,181,261,472.87     | 709,952,069.48    | 6,416,589,919.61    | 1.05  | 1.01  | 1.10   |
| Requerimiento de capital de solvencia <sup>2</sup> | 5,943,048,856.40     | 7,449,027,432.73  | 15,161,497,592.43   | 2.46  | 2.73  | 3.01   |
| Capital mínimo pagado <sup>3</sup>                 | 11,783,169,400.61    | 13,319,820,272.65 | 15,161,497,592.43   | 72.65 | 88.16 | 103.42 |

**AXA SALUD S.A. DE C.V.**

| Requerimiento Estatutario                          | Sobranche (Fallante) |                |                | Índice de Cobertura |       |       |
|----------------------------------------------------|----------------------|----------------|----------------|---------------------|-------|-------|
|                                                    | 2022                 | 2021           | 2020           | 2022                | 2021  | 2020  |
| Reservas técnicas                                  | 92,671,883.63        | 82,863,745.06  | 44,579,733.18  | 1.45                | 1.62  | 1.09  |
| Requerimiento de capital de solvencia <sup>3</sup> | 983,470.69           | 143,006,397.50 | 164,505,397.38 | 6.56                | 19.93 | 26.56 |
| Capital mínimo paqado <sup>3</sup>                 | 441,705,237.72       | 520,279,592.79 | 410,180,940.11 | 37.46               | 47.22 | 38.61 |

<sup>1</sup> Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.

<sup>2</sup> Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia

<sup>3</sup> Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

**CALIFICACION CREDITICIA**

Al 31 de Diciembre de 2022 AXA SEGUROS S.A. DE C.V. tiene una calificación crediticia en escala global de "A-" y en escala nacional de "mxAAA", emitida por Standard & Poor's S.A. de C.V. una entidad de S&P Global Ratings publicada el día 25 de Agosto de 2022.

Al 31 de Diciembre de 2022 AXA SALUD S.A. DE C.V. tiene una calificación crediticia en escala nacional de "mxAAA", emitida por Standard & Poor's S.A. de C.V. una entidad de S&P Global Ratings publicada el día 25 de Agosto de 2022.

Ciudad de México, a 31 de Diciembre de 2022.

D. Bender

**Daniel Bandle**  
Director General

**Óscar Isaac Méndez Rosas**  
Auditor Interno

**Auditor Interno**

*Samuel Johnson*

**Samo Popoca Ferrer**  
Director de Información Financiera

Subdirector de Información Financiera

AXA SEGUROS, S.A. DE C.V.  
ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE  
DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022  
(cifras en pesos)

| Concepto                                                                                                         | Capital contribuido           |                     | Capital Ganado                     |                         |              |                    |                    | Superavit o Déficit por Valuación |                               |                    | Total Capital contable Consolidado |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|---------------------|------------------------------------|-------------------------|--------------|--------------------|--------------------|-----------------------------------|-------------------------------|--------------------|------------------------------------|
|                                                                                                                  | Capital o Fondo Social pagado | Reservas de capital | Resultado de ejercicios anteriores | Resultado del ejercicio | Asociadas    | De inversiones     | De reservas        | Por obligaciones laborales        | Participación no controladora |                    |                                    |
| Saldo al 31 de Diciembre de 2021                                                                                 | 4,531,882,267.89              | 4,262,517,521.12    | 1,691,797,255.57                   | 1,185,063,926.49        | 2,773,002.80 | 2,470,729,256.93   | 151,246,297.56     | (42,074,439.32)                   | 108,296,792.83                | 14,362,231,881.87  |                                    |
| Movimientos Inherentes a las Decisiones de los Accionistas                                                       |                               |                     |                                    |                         |              |                    |                    |                                   |                               |                    |                                    |
| Subscripción de acciones                                                                                         |                               |                     |                                    |                         |              |                    |                    |                                   |                               | -                  |                                    |
| Constitución de Reservas                                                                                         |                               | 118,506,392.65      | (118,506,392.65)                   |                         |              |                    |                    |                                   |                               | -                  |                                    |
| Pago de Dividendos                                                                                               |                               |                     | (1,800,000,000.00)                 |                         |              |                    |                    |                                   |                               | (1,800,000,000.00) |                                    |
| Traspaso de resultados de ejercicios anteriores                                                                  |                               |                     | 1,185,063,926.49                   | (1,185,063,926.49)      |              |                    |                    |                                   |                               | -                  |                                    |
| Total                                                                                                            | -                             | 118,506,392.65      | (733,442,466.16)                   | (1,185,063,926.49)      | -            | -                  | -                  | -                                 | -                             | (1,800,000,000.00) |                                    |
| Movimientos Inherentes al Reconocimiento de la Utilidad Integral                                                 |                               |                     |                                    |                         |              |                    |                    |                                   |                               |                    |                                    |
| Utilidad Integral                                                                                                |                               |                     |                                    |                         |              |                    |                    |                                   |                               | 1,904,228,485.27   |                                    |
| Resultado del Ejercicio                                                                                          |                               |                     |                                    | 1,904,228,485.27        |              |                    |                    |                                   |                               | (5,276,598,071.22) |                                    |
| Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta                                                     |                               |                     |                                    |                         |              | (5,276,598,071.22) |                    |                                   |                               | 26,415,511.66      |                                    |
| Valuación NIF D-3                                                                                                |                               |                     |                                    |                         |              |                    |                    | 26,415,511.66                     |                               | 333,002,114.07     |                                    |
| Superavit de valuación de Inmuebles                                                                              |                               |                     |                                    |                         |              | 333,002,114.07     |                    |                                   |                               | 3,071,493,467.18   |                                    |
| Resultado en la Valuación de la Reserva de Riesgos en Curso de largo Plazo por Variaciones en la Tasa de Interés |                               |                     |                                    |                         |              |                    | 3,071,493,467.18   |                                   |                               | 811,846,338.48     |                                    |
| Otros (Impuesto diferido y PTU diferida)                                                                         |                               |                     |                                    |                         |              |                    | (1,132,461,998.03) | (11,702,170.50)                   |                               | -                  |                                    |
| Método de participación                                                                                          |                               |                     |                                    |                         |              | 1,956,010,507.01   |                    |                                   |                               | (17,532,914.01)    |                                    |
| Participación en asociadas                                                                                       |                               |                     |                                    |                         |              |                    |                    |                                   |                               | (17,532,914.01)    |                                    |
| Participación no controladora                                                                                    |                               |                     |                                    |                         | -            |                    |                    |                                   |                               | -                  |                                    |
| Total                                                                                                            | -                             | -                   | -                                  | 1,904,228,485.27        | -            | (2,987,595,450.14) | 1,938,031,469.15   | 14,713,341.16                     | (17,532,914.01)               | 852,854,931.43     |                                    |
| Saldo al 31 de diciembre de 2022                                                                                 | 4,531,882,267.89              | 4,381,023,913.77    | 958,354,789.41                     | 1,904,228,485.27        | 2,773,002.80 | (516,856,193.21)   | 2,090,277,766.71   | (27,361,098.16)                   | 90,763,878.81                 | 13,415,086,813.29  |                                    |

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Controladora y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apoyo a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Cambios en el Capital Contable Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México, a 31 de Diciembre de 2022

  
Daniel Bandle  
Director General

  
Oscar Isaac Méndez Rosas  
Auditor Interno



Samo Popoca Ferrer  
Subdirector de Información Financiera



AXA SEGUROS, S.A. DE C.V.  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2022  
(cifras en pesos)

|                                                                                                                   |                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| <b>Resultado neto</b>                                                                                             | <b>1,904,228,485.27</b> |
| <b>Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:</b>                                                    | <b>1,044,536,920.81</b> |
| Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento                          | 42,368,092.38           |
| Estimación para castigo o difícil cobro                                                                           | (255,075,092.56)        |
| Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento | 0.00                    |
| Depreciaciones y amortizaciones                                                                                   | 449,815,205.28          |
| Ajuste o incremento a las reservas técnicas                                                                       | (113,558,859.51)        |
| Provisiones                                                                                                       | 82,472,936.91           |
| Impuestos a la utilidad causados y diferidos                                                                      | 729,495,961.15          |
| Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas                                         | 109,018,677.16          |
| Operaciones discontinuadas                                                                                        | 0.00                    |
|                                                                                                                   | <b>2,948,765,406.08</b> |

|                                                                                                       |                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| <b>Actividades de operación</b>                                                                       |                         |
| Cambio en cuentas de margen                                                                           | 0.00                    |
| Cambio en inversiones en valores                                                                      | (845,164,599.21)        |
| Cambio en deudores por reporte                                                                        | 0.00                    |
| Cambio en préstamo de valores (activo)                                                                | (0.36)                  |
| Cambio de derivados (activo)                                                                          | 0.00                    |
| Cambio en primas por cobrar                                                                           | 292,578,538.27          |
| Cambio en deudores                                                                                    | 4,188,117.68            |
| Cambio en reaseguradores y reafianzadores                                                             | (347,782,931.35)        |
| Cambio en bienes adjudicados                                                                          | 1,052,907.42            |
| Cambio en otros activos operativos                                                                    | (1,425,447,204.81)      |
| Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad                          | 1,116,096,665.15        |
| Cambio en derivados (pasivo)                                                                          | 0.00                    |
| Cambio en otros pasivos operativos                                                                    | 1,037,420,705.19        |
| Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación) | 0.00                    |
| <b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>                                           | <b>(167,057,802.02)</b> |

|                                                                               |                           |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| <b>Actividades de inversión</b>                                               |                           |
| Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo                      | 4,986,195.24              |
| Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo                       | (430,562,266.66)          |
| Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas                            | 3,308,946.60              |
| Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas                             | (253,111,566.84)          |
| Cobros por disposición de otras inversiones permanentes                       | 0.00                      |
| Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes                        | 0.00                      |
| Cobros de dividendos en efectivo                                              | 0.00                      |
| Pagos por adquisición de activos intangibles                                  | (597,252,017.31)          |
| Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta | 0.00                      |
| Cobros por disposición de otros activos de larga duración                     | 0.00                      |
| Pagos por adquisición de otros activos de larga duración                      | 0.00                      |
| <b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>                   | <b>(1,272,630,708.97)</b> |

|                                                                                   |                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| <b>Actividades de financiamiento</b>                                              |                           |
| Cobros por emisión de acciones                                                    | 0.00                      |
| Pagos por reembolsos de capital social                                            | 0.00                      |
| Pagos de dividendos en efectivo                                                   | (1,800,000,000.00)        |
| Pagos asociados a la recompra de acciones propias                                 | 0.00                      |
| Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital | 0.00                      |
| Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital        | 0.00                      |
| <b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>                  | <b>(1,800,000,000.00)</b> |
| <b>Incremento o disminución neta de efectivo</b>                                  | <b>(290,923,104.91)</b>   |
| <b>Efectos por cambios en el valor del efectivo</b>                               |                           |
| <b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo</b>                  | <b>702,786,210.53</b>     |
| <b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>                   | <b>411,863,105.62</b>     |

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas y salidas de efectivo que ocurrieron en la institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México, a 31 de Diciembre de 2022.

  
**Daniel Bandle**  
Director General

  
**Oscar Isaac Méndez Rosas**  
Auditor Interno

  
**Samo Popoca Ferrer**  
Subdirector de Información Financiera